
 

    

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: REVOCA NOMINA DEC ATTUATA CON DECISIONE DI CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA – PROT. 
120766 DEL 10/04/2024 E NOMINA NUOVO DEC AI SENSI DELL’ART. 114 E DELL’ALLEGATO I.2. e II.14 DEL D.Lgs 36/2023 
PER LA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA SERIE DI 
PIATTAFORME DI CALCOLO AD ALTA PRESTAZIONE CON CARATTERISTICHE DIVERSE NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO EMM 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU CUP C53C22000870006 CIG B1296446C4 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 
prot. AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Provvedimento n° 193/2024, prot. 501345 del 18/12/2024, del Direttore Generale con cui Dott. Beniamino Gioli 
è stato nominato Direttore dell’Istituto per la BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 
01/01/2025 per un periodo di quattro anni; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 456 del 15/11/2022 recante “concessione del finanziamento e relativi allegati”, 
registrato alla Corte dei Conti il 24/11/2022 al Foglio 2957, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto Earth 
Moon Mars (EMM) e ID domanda “IR000038”; 

VISTO il Provvedimento prot. 55939 del 22/02/2024 con cui il Dott. Giorgio Matteucci è stato nominato Responsabile 
unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

 



 

    

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 120766 del 10/04/2024 
con cui è stato disposto l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 1.440.000,00 
oltre IVA ed altri oneri fiscali in cui veniva nominato il dott. Giorgio Matteucci quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto ai sensi dell’art. 114, comma 1 del Codice; 
VISTO l’Allegato I.2 che stabilisce all'art. 8, comma 4, che il DEC è soggetto diverso dal RUP in una serie di casi tra cui nei 
casi di prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14 del codice; 
VISTO l’Allegato II.14, Art 32 del Dlgs 36/2023 che specifica i contratti di servizi e forniture di particolare importanza per 
qualità o importo delle prestazioni, nei quali è previsto, ai sensi dell’articolo 114, comma 8, del codice, che il direttore 
dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP;  
VISTO il contratto Prot. 460161 del 26/11/24 sottoscritto tra la Stazione Appaltante e l’Operatore Economico 
individuato per la fornitura di cui sopra che rientra nel caso previsto al co.3 art 32 Allegato II.14 del D.lgs 36/2023 per 
cui è da considerarsi una fornitura di particolare importanza poiché la prestazione è di importo superiore a 500.000,00 
euro; 
VISTA la necessità di revocare la nomina del DEC nella figura di dott. Giorgio Matteucci, il quale non può ricoprire la 
funzione essendo anche RUP della procedura de qua; 
VISTA la proposta del RUP di nominare il Dott. Bernardo Zanchi, Ricercatore dell’Istituto per la BioEconomia del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità del Dott. Bernardo Zanchi, Ricercatore dell’Istituto per la 
BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, matricola 9482 il quale ha le competenze necessarie per ricoprire 
il ruolo di DEC; 
VISTA la necessità per l’esecuzione del presente  contratto di nominare un assistente con funzioni di direttore operativo 
per svolgere, su espressa disposizione del direttore dell’esecuzione, ogni utile e complementare compito rientrante nel 
novero delle funzioni attribuite a quest’ultimo. 
CONSIDERATO che su indicazione del direttore dell’esecuzione e sentito il RUP, è stata acquisita la disponibilità del Dott. 
Marco Gai, Ricercatore dell’Istituto di Fisica Applicata Nello Carrara del Consiglio Nazionale delle Ricerche, matricola 
17166; 

DISPONE 
 

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI REVOCARE la nomina del DEC nella figura di dott. Giorgio Matteucci il quale, ai sensi dell'art. 8, comma 4, allegato I.2 
e dell’Art 32 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, non può ricoprire la funzione essendo anche RUP della procedura de qua;  

3. DI NOMINARE, su proposta del RUP quale DEC del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, il Dott. Bernardo 
Zanchi; 

4. NOMINARE, su proposta del DEC e sentito il RUP quale assistente con funzioni di direttore operativo ai sensi dell’art 32 
co 4 dell’allegato II.14 il Dott. Marco Gai, Ricercatore dell’Istituto di Fisica Applicata Nello Carrara del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, matricola 17166; 

5. DI COMUNICARE all’Operatore Economico la nuova nomina del DEC e dell’assistente  con funzioni di direttore operativo 
e di provvedere in merito, con apposita successiva modifica al contratto di cui al Prot. 460161 del 26/11/24;  

6. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo 
ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

8. LA CONFERMA  di tutte le altre condizioni riportate nella determina di cui al prot. n. 120766 del 10/04/2024. 

 

Il Direttore 
      Dott. Beniamino Gioli 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#114

	IL DIRETTORE

		2025-01-23T14:48:21+0100
	Beniamino Gioli




